
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.3400.1/ΑΣ 14866 

Απόφαση 2454 (2019) του Συμβουλίου Ασφα-

λείας Ο.Η.Ε σχετ»¼ά με την Κεντροαφρ»¼αν»¼ή 

Δημο¼ρατία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

  Τη διάταξη του άρθρου 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 

«Περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλεί-

ας των Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρ-

μογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της 

Γενικής Συνελεύσεως» (Α΄139).

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 2454 

(2019) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών 

η οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του Χάρτη των 

Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον α.ν. 585/1945, 

υποχρεωτική για τα κράτη μέλη του Οργανισμού και πα-

ραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και συμμόρφωση 

προς τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης στην 

αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 51

1507

                        Resolution 2454 (2019) 
 

 

Adopted by the Security Council at its 8455th 

meeting, on 31 January 2019 
 

 

 The Security Council, 

 Recalling its previous resolutions and statements on the 

Central African Republic (CAR), in particular resolutions 2121 

(2013), 2127 (2013), 2134 (2014), 2149 (2014), 2181 (2014), 

2196 (2015), 2212 (2015), 2217 (2015), 2262 (2016), 2264 

(2016), 2281 (2016), 2301 (2016), 2339 (2017), 2387 (2017), 

2399 (2018), 2448 (2018) as well as resolution 2272 (2016), and 

the Statements of its President of 18 December 2014 

(S/PRST/2014/28), 20 October 2015 (S/PRST/2015/17), 

16 November 2016 (S/PRST/2016/17), 4 April 2017 

(S/PRST/2017/5), 13 July 2017 (S/PRST/2017/9), and 13 July 

2018 (S/PRST/2018/14), 

 Welcoming the significant efforts made by the CAR 

authorities, in coordination with their international partners, to 

advance the reform of the security sector, including the ongoing 

deployment of CAR defence and security forces as well as the 

adoption of a National Defence Plan, a Force Employment 

Concept, and a National Security Policy and acknowledging the 

urgent need for the CAR authorities to train and equip their 

defence and security forces to be able to respond proportionately 

to threats to the security of all citizens in the CAR, 

 Welcoming the Secretary-General’s Report of 15 October 

2018 (S/2018/922) submitted pursuant to resolution 2387 (2017), 

and taking note of his letter dated 31 July 2018 addressed to the 

President of the Security Council (S/2018/752) pursuant to 

paragraph 43 of resolution 2399 (2018), 

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.01 12:25:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1508 Τεύχος Α’ 51/29.03.2019

 Taking note of the midterm report and the final report 

(S/2018/1119) of the Panel of Experts on the CAR established 

pursuant to resolution 2127 (2013), expanded by resolution 2134 

(2014) and extended pursuant to resolution 2399 (2018), and 

taking note of the Panel of Experts’ recommendations, 

 Determining that the situation in the CAR continues to 

constitute a threat to international peace and security in the region, 

 Acting under Chapter VII of the Charter of the United 

Nations, 

 1. Decides to renew until 31 January 2020 the measures 

and provisions as set out in paragraphs 1 to 19 of resolution 2399 

(2018); 

 2. Reaffirms that the measures described in paragraphs 9 

and 16 of resolution 2399 (2018) shall apply to individuals and 

entities as designated by the Committee established pursuant to 

resolution 2127 (2013) (“the Committee”), as set forth in 

paragraphs 20 to 22 of resolution 2399 (2018); 

 3. Decides to extend until 29 February 2020 the mandate 

of the Panel of Experts, as set out in paragraphs 30 to 39 of 

resolution 2399 (2018), expresses its intention to review the 

mandate and take appropriate action regarding its further 

extension no later than 31 January 2020, and requests the 

Secretary-General to take the necessary administrative measures 

as expeditiously as possible to re-establish the Panel of Experts, in 

consultation with the Committee, drawing, as appropriate, on the 

expertise of the current members of the Panel of Experts; 

 4. Requests the Panel of Experts to provide to the 

Council, after discussion with the Committee, a midterm report no 

later than 30 July 2019, a final report no later than 31 December 

2019, and progress updates, as appropriate; 

 5. Expresses particular concern about reports of illicit 

transnational trafficking networks which continue to fund and 

supply armed groups in the CAR, and requests the Panel, in the 

course of carrying out its mandate, to devote special attention to 

the analysis of such networks, in cooperation with other Panels or 

Groups of Experts established by the Security Council as 

appropriate; 

 6. Urges all parties, and all Member States, as well as 

international, regional and subregional organizations to ensure 

cooperation with the Panel of Experts and the safety of its 

members; 

 7. Further urges all Member States and all relevant 

United Nations bodies to ensure unhindered access, in particular 

to persons, documents and sites in order for the Panel of Experts 

to execute its mandate and recalls the value of information-

sharing between MINUSCA and the Panel of Experts; 

 8. Reaffirms the Committee provisions and the reporting 

and review provisions as set out in resolution 2399 (2018); 

 9. Expresses its intention to establish, no later than 30 

April 2019, clear and well identified key benchmarks regarding 

the reform of the security sector, the disarmament, demobilization, 

reintegration and repatriation process, and the management of 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1509Τεύχος Α’ 51/29.03.2019

Απόφαση 2454 (2019)
Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας στην 8455ή 

συνεδρίασή του, στις 31 Ιανουαρίου 2019.
Το Συμβούλιο Ασφαλείας:
Υπενθυμίζοντας τις προηγούμενες αποφάσεις και 

δηλώσεις του για την Κεντροαφρικανική Δημοκρα-
τία, ιδιαίτερα τις αποφάσεις 2121 (2013), 2127 (2013), 
2134 (2014), 2149 (2014), 2181 (2014), 2196 (2015), 
2212 (2015), 2217 (2015), 2262 (2016), 2264 (2016), 
2281 (2016), 2301 (2016), 2339 (2017), 2387 (2017), 
2399 (2018), 2448 (2018) καθώς και την απόφαση 2272 
(2016) και τις δηλώσεις του Προέδρου του από 18 Δε-
κεμβρίου 2014 (S/PRST/2014/28), 20 Οκτωβρίου 2015 
(S/PRST/2015/17), 16 Νοεμβρίου 2016 (S/PRST/2016/17), 
4 Απριλίου 2017 (S/PRST/2017/5), 13 Ιουλίου 2017 
(S/PRST/2017/9), 13 Ιουλίου 2017 (S/PRST/2017/9) και 
13 Ιουλίου 2018 (S/PRST/2018/14).

Χαιρετίζοντας τις σημαντικές προσπάθειες που έχουν 
γίνει από τις αρχές της Κεντροαφρικανικής Δημοκρατίας, 
σε συντονισμό με τους διεθνείς εταίρους τους, για να 
προάγουν την αναμόρφωση του τομέα ασφαλείας, συ-
μπεριλαμβανομένης της συνεχιζόμενης ανάπτυξης των 
δυνάμεων άμυνας και ασφάλειας της Κεντροαφρικανι-
κής Δημοκρατίας καθώς και την υιοθέτηση ενός Σχεδίου 
Εθνικής Άμυνας, ενός Σχεδίου Πρόσληψης Δυνάμεων και 
μιας Πολιτικής Εθνικής Ασφάλειας και αναγνωρίζοντας 
την επείγουσα ανάγκη οι αρχές της Κεντροαφρικανικής 
Δημοκρατίας να εκπαιδεύσουν και εξοπλίσουν τις δυνά-
μεις τους άμυνας και ασφάλειας, ώστε να είναι σε θέση 
να ανταποκριθούν με αναλογικό τρόπο σε απειλές για 
την ασφάλεια όλων των πολιτών της Κεντροαφρικανι-
κής Δημοκρατίας. Χαιρετίζοντας την Έκθεση του Γενικού 
Γραμματέα από 15 Οκτωβρίου 2018 (S/2018/922) που 
υποβλήθηκε σύμφωνα με την απόφαση 2387 (2017) και 
λαμβάνοντας υπόψη την επιστολή του από 31 Ιουλίου 
2018 που απευθύνεται στον Πρόεδρο του Συμβουλίου 
Ασφαλείας (S/2018/752) σύμφωνα με την παράγραφο 43 
της απόφασης 2399 (2018).

Λαμβάνοντας υπόψη την ενδιάμεση έκθεση και την 
οριστική έκθεση (S/2018/1119) της Ομάδας Εμπειρο-
γνωμόνων για την Κεντροαφρικανική Δημοκρατία που 

συστάθηκε σύμφωνα με την απόφαση 2127 (2013), της 
οποίας η εντολή διευρύνθηκε με την απόφαση 2134 
(2014) και παρατάθηκε σύμφωνα με την απόφαση 
2399 (2018) και λαμβάνοντας υπόψη τις συστάσεις της 
Ομάδας Εμπειρογνωμόνων. Κρίνοντας ότι η κατάσταση 
στην Κεντροαφρικανική Δημοκρατία συνεχίζει να συνι-
στά απειλή για τη διεθνή ειρήνη και την ασφάλεια στην 
περιοχή. Ενεργώντας σύμφωνα με το Κεφάλαιο VII του 
Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών:

1. Αποφασίζει να παρατείνει έως την 31η Ιανουαρίου 
2020 την ισχύ των μέτρων και των διατάξεων των παρα-
γράφων 1 έως 19 της απόφασης 2399 (2018).

2. Επιβεβαιώνει ότι τα μέτρα των παραγράφων 9 και 
16 της απόφασης 2399 (2018) εφαρμόζονται σε άτομα 
και φορείς όπως ορίζονται από την Επιτροπή που συστά-
θηκε σύμφωνα με την απόφαση 2127 (2013) (εφεξής θα 
αναφέρεται ως «η Επιτροπή»), όπως προβλέπεται στις 
παραγράφους 20 έως 22 της απόφασης 2399 (2018).

3. Αποφασίζει να παρατείνει έως την 29η Φεβρουα-
ρίου 2020 την εντολή της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων 
όπως προβλέπεται στις παραγράφους 30 έως 39 της 
απόφασης 2399 (2018), εκφράζει την πρόθεσή του να 
επανεξετάσει την εντολή και να αναλάβει κατάλληλες 
ενέργειες σχετικά με την περαιτέρω παράτασή της όχι 
αργότερα από την 31η Ιανουαρίου 2020 και ζητά από 
το Γενικό Γραμματέα να λάβει τα απαραίτητα διοικητικά 
μέτρα το συντομότερο δυνατό για να συστήσει εκ νέου 
την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων, σε συνεννόηση με την 
Επιτροπή, αξιοποιώντας, όπως ενδείκνυται, την εμπειρία 
των τωρινών μελών της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων.

4. Ζητά από την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων να υποβά-
λει στο Συμβούλιο, μετά από συζήτηση με την Επιτροπή, 
μια ενδιάμεση έκθεση, όχι αργότερα από την 30η Ιουλίου 
2019 και μια τελική έκθεση όχι αργότερα από την 31η 
Δεκεμβρίου 2019 καθώς και ενημερωτικά σημειώματα 
προόδου, όπως ενδείκνυται.

5. Εκφράζει ιδιαίτερη ανησυχία σχετικά με τις καταγ-
γελίες περί δικτύων παράνομης διεθνικής εμπορίας, τα 
οποία συνεχίζουν να χρηματοδοτούν και να παρέχουν 
προμήθειες σε ένοπλες ομάδες στην Κεντροαφρικανική 

weapons and ammunition, that could serve in guiding the Security 

Council to review the arms embargo measures on the Government 

of the CAR; 

 10. Requests in this regard the Secretary-General, in close 

consultation with MINUSCA, UNMAS and the Panel of Experts, 

to conduct, no later than 31 July 2019, an assessment on the 

progress achieved on the key benchmarks that will be established 

pursuant to paragraph 9 above and further expresses its intention 

to review, by 30 September 2019, the arms embargo measures on 

the Government of the CAR in light of this assessment; 

 11. Requests the CAR authorities to report, by 30 June 

2019, to the Committee on the progress achieved regarding the 

reform of the security sector, the disarmament, demobilization, 

reintegration and repatriation process, and the management of 

weapons and ammunition; 

 12. Decides to remain actively seized of the matter. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1510 Τεύχος Α’ 51/29.03.2019

Δημοκρατία και ζητά από την Ομάδα, κατά την υλοποί-

ηση της εντολής της, να αφιερώσει ιδιαίτερη προσοχή 

στην ανάλυση αυτών των δικτύων, σε συνεργασία με άλ-

λες Ομάδες ή Σώματα Εμπειρογνωμόνων που έχουν συ-

σταθεί από το Συμβούλιο Ασφαλείας, όπως ενδείκνυται.

6. Παροτρύνει όλα τα μέρη και όλα τα Κράτη Μέλη 

καθώς και τους διεθνείς, περιφερειακούς και υποπεριφε-

ρειακούς οργανισμούς να διασφαλίσουν τη συνεργασία 

με την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων και την ασφάλεια των 

μελών της.

7. Περαιτέρω παροτρύνει όλα τα Κράτη Μέλη και 

όλους τους σχετικούς φορείς των Ηνωμένων Εθνών να 

διασφαλίσουν απρόσκοπτη πρόσβαση, ιδιαίτερα σε 

πρόσωπα, έγγραφα και χώρους, προκειμένου η Ομάδα 

Εμπειρογνωμόνων να εκτελέσει την εντολή της και υπεν-

θυμίζει την αξία της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ 

της Ενιαίας Πολυδιάστατης Αποστολής Σταθεροποίησης 

των Ηνωμένων Εθνών στην Κεντροαφρικανική Δημο-

κρατία (MINUSCA) και της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων.

8. Επιβεβαιώνει τις διατάξεις που αφορούν την Επιτρο-

πή και τις διατάξεις περί υποβολής εκθέσεων και επανε-

ξέτασης, όπως ορίζονται στην απόφαση 2399 (2018).

9. Εκφράζει την πρόθεσή του να καθιερώσει, όχι αρ-

γότερα από την 30η Απριλίου 2019, σαφείς και ευκρινώς 

καθοριζόμενους βασικούς δείκτες προόδου σχετικά με 

την αναμόρφωση του τομέα ασφαλείας, τη διαδικασία 

αφοπλισμού, αποστράτευσης, επανένταξης και επανα-

πατρισμού και τη διαχείριση όπλων και πυρομαχικών, 

οι οποίοι θα μπορούσαν να βοηθήσουν το Συμβού-

λιο Ασφαλείας κατά την επανεξέταση του μέτρου του 

εμπάργκο όπλων που έχει επιβληθεί στην κυβέρνηση 

της Κεντροαφρικανικής Δημοκρατίας.

10. Ζητά σχετικά, από το Γενικό Γραμματέα, σε στε-

νή συνεννόηση με την Ενιαία Πολυδιάστατη Αποστολή 

Σταθεροποίησης των Ηνωμένων Εθνών στην Κεντροα-

φρικανική Δημοκρατία (MINUSCA), την Υπηρεσία του 

Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών για την Αντιμετώπιση 

των Ναρκών (UNMAS) και την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων, 

να διεξάγουν, όχι αργότερα από την 31η Ιουλίου 2019, 

αξιολόγηση της προόδου που έχει επιτευχθεί σε σχέση 

με τους βασικούς δείκτες προόδου που θα καθιερωθούν 

σύμφωνα με την παράγραφο 9 ανωτέρω και περαιτέρω 

εκφράζει την πρόθεσή του να επανεξετάσει, έως την 30η 

Σεπτεμβρίου 2019, το μέτρο του εμπάργκο όπλων που 

έχει επιβληθεί στην κυβέρνηση της Κεντροαφρικανικής 

Δημοκρατίας υπό το φως αυτής της αξιολόγησης.

11. Ζητά από τις αρχές της Κεντροαφρικανικής Δη-

μοκρατίας να υποβάλουν έκθεση, έως την 30η Ιουνίου 

2019, στην Επιτροπή αναφορικά με την πρόοδο που θα 

έχει επιτευχθεί στη διαδικασία για την αναμόρφωση του 

τομέα ασφαλείας, στη διαδικασία για τον αφοπλισμό, 

την αποστράτευση, την επανένταξη και τον επαναπα-

τρισμό καθώς και αναφορικά με τη διαχείριση όπλων 

και πυρομαχικών.

12. Αποφασίζει να συνεχίσει να ασχολείται με το θέμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαρτίου 2019 

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑ§ΡΟ¨ΓΚΑΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000512903190004*


